
 

1

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SIS/DEL/2017/000_______

OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 ai sensi
della l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Erogazione dei
servizi del SARPulia in favore delle aziende ed enti del SSR (RP 1517)”.  



Il  Presidente  della  Giunta  sulla  base  dell’istruttoria  svolta  dalla  Sezione  Risorse  Strumentali  e
tecnologiche, confermata dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere
Sociale e dello Sport per Tutti riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

 La Regione Puglia promuove e sviluppa processi di razionalizzazione degli acquisti per beni,
servizi  e  lavori  delle  amministrazioni  e  degli  enti  aventi  sede  nel  territorio  regionale,  basati
sull’utilizzo di strumenti telematici;

 con la L.R. n 37/2014 è stata prevista la costituzione del soggetto aggregatore della Regione
Puglia, (denominato   SarPULIA), che, ai sensi del co. 3 dell’art. 20, gestisce le seguenti attività:

1. Stipula    di    convenzioni    quadro    di    cui    all’art.    26    della    legge    23
dicembre 1999 n. 488 e accordi quadro di cui all’art. 59 del D.Lgs. n. 163/2006;

2. Gestisce sistemi dinamici di acquisizione ai sensi dell’art. 60 del n.ro 163/2006;

3. Gestisce le procedure di gara, svolgendo le attività ed i servizidi stazione unica appaltante ai s
ensi del D.P.C.M. 30 giugno 2011,procedendo all’aggiudicazione del contratto;  

4. Cura    la    gestione    dell’albo    dei    fornitori    “on    line”    di    cui    al
regolamento regionale 11 novembre 2008, n.22;  

5. Assicura lo svolgimento delle attività di committenza ausiliarie ai  sensi    della    Direttiva
 2014/24/UEdel  Parlamento   europeo  e   del  Consiglio  del  26  febbraio  2014  sugli  appalti
pubblici;

6. Assicura    la    continuità    di    esercizio,    sviluppo    e    promozione    del
servizio telematico denominato EmPULIA.

 l’art.   21   della   Legge   Regionale   n.37/2014   assegna   alla   direzione   dell'Area politiche
per   la   promozione   della   salute   il   compito   di   effettuare   l’analisi diretta ad individuare le
categorie  di  beni  e  servizi  e  i  lavori  che  le  aziende  e  gli  enti  del  SSR acquisiscono in  forma
aggregata o comunque facendo ricorso alle attività del Soggetto aggregatore di cui all'articolo 20,
comma 3. Tale analisi è necessaria e propedeutica alla predisposizione del “Piano regionale delle
attività  negoziali”  del  SSR,   da   adottarsi  annualmente  da  parte  della Giunta regionale.

RILEVATO CHE:

 con DGR n.ro 1404 del 4/7/2014 è stato approvato lo schema di Convenzione tra la regione
Puglia e la società in house Innovapuglia SPA, sottoscritta in data 11.07.2014;

 con Determinazione Dirigenziale n.ro 10 del 9.09.2014 il Direttore dell’Area  Politiche per lo
Sviluppo economico, il lavoro e l’Innovazione ha approvato le “Prime linee attuative e modalità di
funzionamento  del  Comitato  di  Vigilanza”,  provvedimento  modificato  successivamente  con
determinazione n.ro 12 del 15.12.2014;

 con D.D. n. 9 del 07/07/2015 della Direttrice dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il
lavoro  e  l’innovazione sono  state  aggiornate  le  Linee  Guida  di  attuazione  della  Convenzione
Quadro  per  la  disciplina  delle  attività  relative  a  progetti  e  iniziative  di  sviluppo  in  tema  di
innovazione della Regione Puglia in ragione di nuove esigenze emerse in fase di applicazione della
disciplina;

 con D.D. n. 7 del 31/8/2016 del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione,
Istruzione, Formazione e Lavoro sono state approvate le nuove Linee Guida in sostituzione delle
precedenti;

 con  A.D.  n.ro  152/374/2014  dell’allora  Servizio  Programmazione  Assistenza  Territoriale  e
Prevenzione è stato  affidato  ad Innovapuglia  spa il  progetto “Gestione del  Servizio  Empulia e

2



supporto  all’esecuzione  degli  obblighi  a  carico  degli  enti  e  delle  Aziende  del  SSR  così  come
rinvenienti dalle  DGR nn.  1391 e 1392 del  2012”  impegnando la  somma di  € 841.793,07 sul
capitolo 741090;

 Con DGR  n.ro  867  del  29.04.205  la  Giunta  Regionale  ha  stabilito  il  finanziamento  per  il
progetto “SARPULIA-SSR: Soggetto Aggregatore per l’acquisizione di beni”,  per gli  anni 2015 e
2016;

 con A.D. 152/356 del 08.10.2015 dell’allora Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione è stato approvato e affidato ad Innovapuglia spa il Piano Operativo “Erogazione dei
servizi del SARPuglia a favore delle Aziende e degli enti del SSR”;

 nel frattempo ai sensi del nuovo modello organizzativo regionale, denominato MAIA di cui al
DPGR n. 443/2015, le competenze in materia di rapporti con il soggetto aggregatore per quanto
attiene  il  Servizio  Sanitario  Regionale,  prima  in  capo  al  cessato  Servizio  Programmazione
Assistenza  Territoriale  e  Prevenzione  (PATP),  sono passate  alla  Sezione  Risorse  Strumentali  e
Tecnologiche (081);

 con nota prot.  Prot. 170907004 del  7/9/2017 Innovapuglia ha riscontrato la richiesta prot
AOO-081/09-Ago-2017/0004073  della  Sezione  Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche  ed  ha
trasmesso in il Progetto Esecutivo aggiornato comprensivo dell’importo previsionale comprensivo
dei servizi in oggetto fino al 31/12/2017;

 con  la  suddetta  nota  InnovaPuglia  ha  precisato  che  l’importo  previsionale  di  euro
2.416.279,76  (IVA  inclusa)  fino  al  31/12/2017  è  stato  determinato  sulla  base  delle  modalità
adottate con determinazione n. 7 del 31/08/2016, di cui alla DGR 1404 del 04/07/2014;

 sul capitolo 741114 risultano impegnate la complessiva somma di € 2.002.500,26 a fronte
degli impegni assunti con A.D. AOO_081_349/2017 e A.D. AOO_081_250/2016;

 l’art.  51,  comma 4 del  D.Lgs.  118/2011 D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal
D.Lgs.  10  agosto  2014,  n.  126,  prevede  che  la  Giunta,  con  provvedimento  amministrativo,
autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di
previsione;

CONSIDERATO CHE:

 con le DGR n. 2256/2015, n. 73/2016 e n. 1584/2016 sono state fornite indicazioni operative
alle  Aziende  pubbliche  del  SSR  per  quanto  attiene  l’aggregazione  degli  acquisti  del  Servizio
Sanitario Regionale con particolare riferimento a quanto attiene le 14 categorie merceologiche di
cui  al  DPCM  24/12/2015,  per  le  quali  le  stesse  Aziende  non  possono  più  approvvigionarsi
autonomamente, ma devono ricorrere obbligatoriamente al Soggetto Aggregatore;

 con  DGR  n.  1392/2012  la  Giunta  regionale  ha  stabilito  l’obbligatorietà  dell’uso  della
piattaforma informatica Empulia, resa disponibile da InnovaPuglia S.p.A., per l’effettuazione delle
procedure in economia;

 l’articolo  15,  comma  13,  del  decreto  legge.  n.  95/2012  prevede  che  gli  enti  del  servizio
sanitario  nazionale,  ovvero,  per  essi,  le  regioni  e  le  province autonome di  Trento  e  Bolzano,
utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle
categorie  merceologiche  presenti  nella  piattaforma  CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e
negoziazione telematici  messi  a  disposizione dalla  stessa  CONSIP,  ovvero,  se disponibili,  dalle
centrali  di committenza regionali  di riferimento costituite ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 455,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 si  rende,  pertanto,  necessario  assicurare  le  attività  di  InnovaPuglia  S.p.A.  in  qualità  di
Soggetto  Aggregatore  della  Regione  Puglia,  di  Centrale  di  Committenza  e  di  gestore  della
piattaforma telematica Empulia in favore del Servizio Sanitario Regionale

3

http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART454,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART454,__m=document


 al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria al progetto esecutivo aggiornato fino al
31/12/2017 occorre dotare il capitolo 741114 della somma residua di € 413.779,50==.

La  variazione  proposta  con  il  presente  provvedimento,  assicura  il  rispetto  dei  vincoli  di  finanza
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell'art.
unico Parte I Sezione I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Apportare  la  VARIAZIONE  COMPENSATIVA  IN  TERMINI  DI  COMPETENZA  E  CASSA  al  bilancio  di
previsione bilancio 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019 ai sensi dell’art. 51, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 come
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

Parte II^ - Spesa 

CRA capitolo 
di spesa

Declaratoria del capitolo Missione e 
Programma, 
Titolo

Codifica Piano
dei Conti 
finanziario e 
gestionale 
SIOPE

E.F. 2017

61.05 741014   SPESE PER ELABORAZIONE DATI
LEGGE  833/78  F.S.R.
TRASFERIMENTI  ALLE  AZIENDE
DEL  SERVIZIO  SANITARIO
REGIONALE   -  TRASFERIMENTI
CORRENTI A AMMINISTRAZIONI
LOCALI

13.1.1.4 U.1.4.1.2.0 Competenza Cassa
-413.779,50 -413.779,50

61.06 741114 SPESE  PER  SERVIZI  PER  IL
FUNZIONAMENTO  DEL
SERVIZIO  SANITARIO
REGIONALE  COMPRESO  GLI
INTERVENTI DI CUI ALL'ART. 10
L.R.38/94 E  ART.  5  L.R.  10/89.
INIZIATIVE  STRAORDINARIE  DI
ATTIVITA'  SANITARIA  E
CONVEGNI  DELLA  REGIONE
PUGLIA.  SPESE  CORRENTI  PER
ALTRI SERVIZI

13.1.1.3 U 1.3.2.99.0 +413.779,50 +413.779,50

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di
finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466
dell'art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

 La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 413.779,50 corrisponde ad OGV che
sarà perfezionata nel 2017 mediante impegno da assumersi con atto della Dirigente della Sezione
Risorse Strumentali e Tecnologiche.

Il  provvedimento  del  quale  si  propone  l’adozione  rientra  tra  quelli  di  competenza  della  Giunta
Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della legge regionale n. 7/1997. 

Il  Presidente,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  come  innanzi  illustrate,  propone  alla  Giunta
l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

4



DELIBERA

1. di approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente riportata;

2. di apportare la  variazione  in  termini  di  competenza  e  cassa  al  Bilancio  regionale  2017  e
pluriennale  2017-2019,  approvato  con  L.R.  n.  41/2016,  al  Documento  tecnico  di
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51
comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella
sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche di procedere a tutti
gli atti conseguenti dalla predetta deliberazione;

4. di  dare mandato ad InnovaPuglia S.p.A. di procedere con la massima celerità alla conclusione
delle procedure in corso ed all’avvio delle procedure di gara non ancora bandite rientranti nelle
categorie merceologiche di cui al DPCM 24/12/2015

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                 IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento  predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile A.P.
Concetta Ladalardo_________________________________________________________

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Vito Bavaro    ____________________________________________________________

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA SALUTE, BENESSERE SOCIALE E SPORT PER TUTTI
Giancarlo Ruscitti _____________________________________________

IL PRESIDENTE
Michele Emiliano
 _____________________________________________

5


